
Decretos que aprovaram o “Plano Geral de Metas de Universalização” 

PGMU Decreto nº Vigência Ata Anatel n° Análise n° Consulta 

Pública n° 

Análise n° 

V 10.610, de 

27/01/2021 

Em vigor a 

partir de 

28/01/2021 

893, de 

26/11/2020 - 

Conselho 

Diretor  

259/2020/EC, de 

27/11/2020, 

Relator 

Emmanoel 

Campelo de 

Souza Pereira 

 

051, de 

24/12/2018 

313/2018/SEI/AD, de 

19/12/2018, Relator 

Aníbal Diniz 

IV 9.619, de 

20/12/2018 

01/07/2011 até 

27/01/2021 

816 de 

15/12/2016 - 

Conselho 

Diretor  

 

Voto nº 

26/2016/SEI/OR, 

de 30/12/2016 

010, de 

15/02/2012 

072/2014 - RZ, de 

05/06/2014 

III 7.512, de 

30/06/2011 

31/12/2006 até 

30/06/2011  

609 de 

02/06/2011 - 

Conselho 

Diretor  

Voto de 

07/04/2011, 

Relator Ronaldo 

Mota Sardenberg 

034, de 

01/09/2010 

421/2010-GCAB, de 

20/8/2010, Relator 

Antônio Domingos 

Teixeira Bedran 

 

013, de 

30/03/2009 

140/2009-GCPA, de 

20/03/2009, Relator 

Plínio de Aguiar Júnior 

 



II 4.769, de 

27/06/2003 

01/01/2006 a 

29/06/2011 

001, de 

02/07/2003 - 

Sessão 

Pública 

089/2003 – 

GCAV, de 

05/06/2003, 

Relator Antônio 

Carlos Valente 

da Silva 

 

426, de 

27/12/2002 

137/2002-GCAV, de 

12/12/2002, Relator 

Antônio Carlos Valente 

da Silva 

I 2.592, de 

15/05/1998 

18/05/1998 a 

31/12/2005 

002 de 

28/04/1998 - 

Sessão 

Pública 

016/98- GCAV, 

de 28/04/1998, 

Relator Antônio 

Carlos Valente 

da Silva 

 

009, de 

06/02/1998 

003/98-GCAV, de 

26/01/1998, Relator 

Antônio Carlos Valente 

da Silva 

Fonte: Elaborada pelo autor – Jul. 2021. 


